
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

383 / 2021 del 09/11/2021 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_147- SERVIZIO DI VIGILANZA 
ARMATA 2 - LOTTO 1 . PRESSO IL MAGAZZINO DI SETTALA, DAL 01.11.2021 AL 31.10.2024 
E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO GI GUARDIANA DAL 01.11.2021 AL 
31.10.2024 PER LE ESIGENZE DEL MAGAZZINO DI SETTALA. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 460.008,87 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_147- SERVIZIO DI VIGILANZA 
ARMATA 2 - LOTTO 1 . PRESSO IL MAGAZZINO DI SETTALA, DAL 01.11.2021 AL 31.10.2024 
E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GUARDIANA DAL 01.11.2021 AL 
31.10.2024 PER LE ESIGENZE DEL MAGAZZINO DI SETTALA. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 460.008,87 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 684/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che la legge n. 126 del 16.9.2021 di conversione del d.l. n. 105 del 23/07/2021 
avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”, in 
considerazione del rischio sanitario  connesso  al  protrarsi della diffusione  degli  agenti  
virali da COVID-19, ha ulteriormente prorogato sino al 31/12/2021  lo  stato  di emergenza 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020,  prorogato  
con  deliberazioni  del  Consiglio  dei Ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13  gennaio  
2021 e 21 aprile 2021; 
 
DATO ATTO che con delibera n. 312 del 08.09.2021 è stato disposto, tra l’altro: 
- di recepire i contenuti della Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/5171 del 
02/08/2021 “LOCAZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE A DEPOSITO/MAGAZZINO PER IL 
RICOVERO DI MATERIALI CONNESSI ALL’EMERGENZA NAZIONALE DERIVANTE DA COVID-
19 IN LOMBARDIA AI SENSI DELLA DGR N.XI/4767 DEL 24 MAGGIO 2021 - AUTORIZZAZIONE 
AD AREU ALLA STIPULA DI CONTRATTO DI LOCAZIONE”,  
-  di prendere atto che Regione Lombardia rimanda ad una successiva deliberazione la 
determinazione di un ulteriore finanziamento specifico, da riconoscere ad AREU, per la 
copertura dei costi derivanti dal servizio di vigilanza nel “nuovo deposito/magazzino di 
Settala” e la dotazione di personale necessaria alla completa gestione dello stesso a 
partire dal 1 novembre 2021, ivi compresi eventuali professionisti reclutati da AREU anche 
per la gestione della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, nonché la sottoscrizione di 
idonee polizze assicurative;  
- di stipulare con RS Logistica Srl, con sede a Roma, via Paduli n. 55, P.IVA/C.F. 
14035571000 un contratto di locazione di immobile da adibire a deposito/magazzino per 
il ricovero di materiali connessi all’emergenza nazionale derivante da COVID-19 in 
Lombardia ai sensi del combinato disposto della DGR n. XI/4767 del 24.05.2021 e della 
DGR. n. XI/5171 del 02.08.2021, durata della locazione: 6 anni, con decorrenza dal 
01.10.2021 e termine al 30.09.2027, con esclusione del tacito rinnovo, mantenendo la 
possibilità di rinnovare, alle medesime condizioni, il contratto fino a ulteriori 24 mesi; 
 
VISTE le note del 29.09.2021 dell’Arch. Corrado Colombo dirigente per lo svolgimento di 
attività relative alla gestione del magazzino di Settala, con le quali ha richiesto, per le 
esigenze del magazzino di Settala: 

- l’attivazione del servizio di Vigilanza Armata, a far tempo dal 01.11.2021, dalle ore 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

18.00 alle ore 08.00 dal lunedì al venerdì e h 24 sabato, domenica e festivi,; 
- l’attivazione del servizio di guardiania, a far tempo dal 01.11.2021, dalle ore 08.00 

alle ore 18.00, dal lunedì al venerdì; 
 
PRESO ATTO che a seguito di espletamento, da parte di ARIA spa, di gara centralizzata 
per la fornitura del servizio di Vigilanza Armata, è stata attivata in data 04.03.2021 la 
convenzione ARCA_2017_147- SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 2 – LOTTO 1, aggiudicata 
al RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A., sede legale in Roma, Via 
Casilina n.1109. 
 
VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, in base alle quali 
le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, sono tenute ad 
aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello 
Regionale da Centrale Regionale Acquisti (ARIA); 
 
ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA, dalla 
quale risulta la seguente quotazione per il servizio in argomento: 
 

SERVIZIO PREZZO UNITARIO 
PIANTONAMENTO FISSO - P1PMS € 18,99044 / ORA 
TELEALLARME – T1PMS € 44,08495 / MESE 

 
 
VISTE: 
- la nota prot. AREU n. 15296 del 29.09.2021 con la quale è stato inviato alla ditta 
aggiudicataria della convenzione ARIA, RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA 
S.P.A., l’OPF richiesto per l’adesione alla convenzione ARIA in oggetto; 
- la nota prot. AREU n. 16895 del 19.10.2021 con la quale la ditta RTI INTERNATIONAL 
SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A. ha inviato OPF definitivo per il servizio, dal quale 
risulta una spesa complessiva presunta pari ad € 357.543,87, per il servizio di vigilanza 
armata per il magazzino di Settala, dal 01.11.2021 al 30.10.2024, come di seguito 
dettagliato: 
 

SERVIZIO PREZZO UNITARIO QUANTITA’ PREZZO 
COMPLESSIVO* 

PIANTONAMENTO FISSO - P1PMS € 18,99044 / ORA 18.744 € 355.956,81 
TELEALLARME – T1PMS € 44,08495 / MESE 36 € 1.587,06 

IMPORTO COMPLESSIVO 36 MESI € 357.543,87 
*arrotondato per eccesso a n. 2 decimali 
 
PRESO ATTO altresì, che: 
-  per il servizio di Guardiania è attiva la convenzione ARIA “ARCA_2019_068R – 
RINNOVO CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI GUARDIANIA – LOTTO 5”, al 
RTI costituito da Sicuritalia Group Service Scpa, con un costo unitario/ora pari ad € 12,46; 
- per agevolare la gestione dei servizi necessari al Magazzino di Settala sia di Vigilanza 
sia di Guardiania risulterebbe più efficiente affidare entrambi i servizi ad un unico 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

fornitore, pertanto con nota prot. AREU n. 14917 del 23.09.2021 il RTI INTERNATIONAL 
SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A. ha inoltrato propria migliore offerta per il servizio di 
guardiania, a far tempo dal 01.11.2021, dalle ore 08.00 alle ore 18.00, dal lunedì al 
venerdì, per un costo unitario/ora pari ad € 13,50; 
 
VISTO che l’incremento annuale che deriverebbe dall’affidamento del servizio di 
Guardiania per il magazzino di Settala, all’attuale fornitore del servizio di Vigilanza 
Armata RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A., rispetto all’adesione alla 
convenzione ARIA “ARCA_2019_068R – RINNOVO CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI GUARDIANIA – LOTTO 5”, è pari ad € 2.745,60 (incremento del 8,35%) e che 
non risulta efficiente assegnare i servizi di guardiania e vigilanza a due diversi fornitori, 
per difficoltà logistiche. 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.P.A., con sede legale in 
Roma, Via Casilina n.1109, della fornitura del servizio di guardiania, a far tempo dal 
01.11.2021, dalle ore 08.00 alle ore 18.00, dal lunedì al venerdì per il magazzino di Settala, 
per un importo complessivo di € 102.465,00 + IVA, come di seguito dettagliato: 
 

IMPORTO/ORA ORE/GIORNO IMPORTO/GIORNO N. GIORNI IMPORTO 
COMPLESSIVO 36 MESI 

€ 13,50 10,00  135,00 € 759 102.465,00 € 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 502/92 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla Responsabile SC Gestione degli 
Approvvigionamenti e dal Responsabile del Magazzino di Settala nell’ambito 
dell’adesione alla convenzione ARCA_2017_147- SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 2 – 
LOTTO 1, e del contestuale affidamento diretto del servizio di Guardiania; 
 
2. di aderire conseguentemente alla convenzione ARCA_2017_147- SERVIZIO DI 
VIGILANZA ARMATA 2 – LOTTO 1, aggiudicata al RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 
VIGILANZA S.P.A., sede legale in Roma, Via Casilina n.1109, Vigilanza Armata, a far 
tempo dal 01.11.2021 e sino al 31.10.2024, dalle ore 18.00 alle ore 08.00 dal lunedì al 
venerdì e h 24 sabato, domenica e festivi, come di seguito dettagliato: 

 

SERVIZIO PREZZO UNITARIO QUANTITA’ PREZZO 
COMPLESSIVO* 

PIANTONAMENTO FISSO - P1PMS € 18,99044 / ORA 18.744 € 355.956,81 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

TELEALLARME – T1PMS € 44,08495 / MESE 36 € 1.587,06 
IMPORTO COMPLESSIVO 36 MESI € 357.543,87 

*arrotondato per eccesso a n. 2 decimali 
 
3. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura, tramite la piattaforma NECA 
di ARIA, come previsto dalla Convenzione così assegnata; 
 
4. di procedere all’aggiudicazione alla ditta RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 
VIGILANZA S.P.A., con sede legale in Roma, Via Casilina n.1109, della fornitura del servizio 
di guardiania, a far tempo dal 01.11.2021, dalle ore 08.00 alle ore 18.00, dal lunedì al 
venerdì per il magazzino di Settala, per un importo complessivo di € 102.465,00 + IVA, 
come di seguito dettagliato: 
 

IMPORTO/ORA ORE/GIORNO IMPORTO/GIORNO N. GIORNI IMPORTO 
COMPLESSIVO 36 MESI 

€ 13,50 10,00  135,00 € 759 102.465,00 € 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva presunta per la fornitura dei servizi in oggetto 
di € 460.008,87 + IVA, pari ad € 101.201,95, in totale € 561.210,82, verrà imputata nei 
seguenti Bilanci di esercizi al conto n. 30203183 (SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA 
E PORTINERIA) – finanziamento DGR XI/5171: 
 

ANNI IMPORTO IVA ESCLUSA IVA IMPORTO IVA INCLUSA 
2021 € 25.556,05 € 5.622,34 € 31.178,38 
2022 € 153.336,29 € 33.733,98 € 187.070,27 
2023 € 153.336,29 € 33.733,98 € 187.070,27 
2024 € 127.780,24 € 28.111,65 € 155.891,90 

IMPORTO 
COMPLESSIVO € 460.008,87 € 101.201,95 € 561.210,82 

 
 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi alla adesione alla gara ARIA, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
7. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente del magazzino 
di Settala, Arch. Corrado Colombo; 
 
8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).    

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


